

Lucrari de amenajare a bordurii si trotuarului spre Gimnaziul din s. Mingir, r-n Hincesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de amenajare a bordurii si trotuarului spre Gimnaziul din s. Mingir, r-n Hincesti

Valoarea de deviz 268 237,896 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.s. Mingir 1.1. Primaria s. Mingir 1.1.1. Demolare bordura				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	219,000	44,251 9,226	9 690,937 2 020,406
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	219,000	18,451 18,451	4 040,813 4 040,813
3	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (fundatie de beton)	m3	9,640	420,290 267,545	4 051,595 2 579,132
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,096	2 146,875 0,000	206,100 0,000
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	23,130	4,458 0,000	103,125 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,096	199,146 21,021	19,118 2,018
Total Demolare bordura					18 111,688	

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						8 642,369
1.1.2. Montarea bordurei						
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	406,000	137,499 <hr/> 39,209	55 824,513 <hr/> 15 918,773
Total Montarea bordurei						55 824,513
Inclusiv salariu						15 918,773
1.1.3. Constructia trotuarului						
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu(excavarea pamintului sub trotuar)	m3	52,150	118,780 <hr/> 118,780	6 194,356 <hr/> 6 194,356
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea)	100 m3	0,522	1 012,931 <hr/> 0,000	528,750 <hr/> 0,000
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	93,900	4,454 <hr/> 0,000	418,275 <hr/> 0,000
11	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,522	201,897 <hr/> 20,766	105,390 <hr/> 10,840
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,750	483,191 <hr/> 483,191	1 328,775 <hr/> 1 328,775
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta M400 la trotuare	m2	275,000	60,137 <hr/> 14,761	16 537,551 <hr/> 4 059,264
14	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	275,000	6,611 <hr/> 2,335	1 817,909 <hr/> 642,159
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5cm (piatra de pavaj preasata tip " Caramida" h=4cm)	m2	275,000	233,667 <hr/> 60,197	64 258,311 <hr/> 16 554,186
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu	m	183,000	84,948	15 545,484

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)			17,298	3 165,534
Total Constructia trotuarului						106 734,801
Inclusiv salariu						31 955,114
Total Primaria s. Mingir						180 671,002
Inclusiv salariu						56 516,256
Total str.s. Mingir						180 671,002
Inclusiv salariu						56 516,256
Cheltuieli directe			lei			180 671,002
CASM			22,50 %			12 716,158
Cheltuieli de transport			10,00 %			11 349,587
Total			100,00 +			204 736,747
Cheltuieli de reghie			6,00 %			12 284,204
Total			100,00 +			217 020,951
Beneficiul de deviz			3,00 %			6 510,629
Total			100,00 +			223 531,580
TVA			20,00 %			44 706,316

Total deviz: **268 237,896**
Inclusiv salariu **56 516,256**

Intocmit (S.R.L "Eco Build Construct")
(funcția, semnătura)

Verificat (PRIMARIA MINGIR)
(funcția, semnătura)